
Отоел кадров и дв^ументооборота

О Р И Г И Н А Л
СЕВЕРНАЯ О С £ ^

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫСШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ М ЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

О в н есен и и  и зм ен ен и й  в п р и к аз Ф Г Б О У  В О  С О Г М А  М и н здр а в а  Р оссии  
от 28 .12 .2020  №  397/о  «О б утв ер ж д ен и и  ф орм  до го в о р о в  об об р а зо в а н и и  на обуч ен и и »

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 
решением ученого Совета федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.02.2022 г. (протокол 
№ 5) и Правилами оказания платных образовательных услуг в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденными приказом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от 28.12.2020 
№ 394/о

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от
28.12.2020 № 397/о «Об утверждении форм договоров об образовании на обучении»:

1.1. Приложение № 1, к приказу изложить в редакции Приложения 1 к настоящему 
приказу;

1.2. Приложение № 2, к приказу изложить в редакции Приложения 2 к настоящему 
приказу:

1.3. Приложение № 3, к приказу изложить в редакции Приложения 3 к настоящему 
приказу;

1.4. Приложение № 5, к приказу изложить в редакции Приложения 5 к настоящему 
приказу

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е., 
проректора по УВР, Дзгоеву М.Г., проректора по региональному развитию здравоохранения 
и научно-исследовательской работе, и Джанаеву З.М., начальника планово-финансового 
управления-главного бухгалтера./^

г. Владикавказ

Ректор' О. Ремизов



2

Приложение № 1 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

28.12.2020 г. № 397/о

Приложение 1
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

15.04.2022 № 86/о

Договор
об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования -  программе

специалитета

г. Владикавказ № ________ ____  ______  20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства здравоохранения 
Российской Федерации (ФГБОУ ВО СОГМА М инздрава России), осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии серии ___________  №  __________  от _________ 20_____  г., №
_________, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и свидетельства о
государственной аккредитации с е р и я ____________ № ______________ регистрационный н о м ер ______ ,
выданного_______ _ 20____ г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок
действия до -  _________  20____ г.), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора
Ремизова Олега Валерьевича, действующего на основании устава, зарегистрированного 
Межрайонной ИФНС России по г. Владикавказу РСО -  Алания 29.06.2016 г. № 1021500581024, с
одной стороны, и ___________________________________ , именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», и
___________________________________ , именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее -  Договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить обучение по основной профессиональной образовательной программе высшего образования
-  программе специалитета по специальности (________________ ________________) код специальности.
наименование специальности в пределах федерального государственного образовательного стандарта 
в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными 
программами Исполнителя. Обучение осуществляется в очной форме.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения 
государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации -  
диплом специалиста образца, установленного федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно­
правовому регулированию в сфере высшего образования.

Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть образовательной 
программы и (или) отчисленным из ФГБОУ ВО СОГМА М инздрава России, выдается справка об 
обучении или о периоде обучения, по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и



3

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации». 
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 
и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 
приема, в качестве студента;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
от 07.02.1992 г. №  2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том 
числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Заказчика и (или) Обучающегося плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые 

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и 
порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату.

2.6. В соответствии со статьей 43 ФЗ от 29 декабря 2012 г. №  273 -  ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» обучающийся обязуется: добросовестно осваивать образовательную 
программу, выполнять индивидуальный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 
планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 
образовательной программы; выполнять требования устава Академии, правил внутреннего 
распорядка, правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности; заботиться о сохранении и об 
укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и 
самосовершенствованию; уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Академии, 
не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; бережно относиться к 
имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Ш .Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет _______________ рублей. Стоимость обучения на 20 /20___  учебный год составляет
___________________ рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период на основании локальных и нормативных актов Исполнителя.

3.1.1. Плательщиком по настоящему Договору может быть как Заказчик, так и Обучающийся.
3.2. Оплата за первый год обучения производится единовременно за один год обучения в

течении 10 дней с момента заключения Договора, а в последующие годы производится два раза в год



4

перед началом семестра до 01 сентября соответствующего года обучения, второй платеж 
производится не позднее 09 февраля текущего учебного года, либо единовременно за один год 
обучения перед началом семестра до 01 сентября за наличный расчет в кассу Исполнителя или в 
безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя 
(указанный в разделе VIII настоящего Договора). Комиссии и платежи, установленные банками и 
кредитными организациями за перечисление соответствующих денежных средств в стоимость 
обучения не включаются.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для 
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего 
по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 
ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 
полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в шестимесячный срок недостатки образовательной услуги не устранены 
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 
существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от 
условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;



5

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору 

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в 
социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги 
устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения 
Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. П од периодом  предоставления образовательной услуги (периодом  обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Академию до даты 
издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Академии.

7.4. Настоящий Договор составлен в ___ экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую
юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в 
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства 
здравоохранения Российской Федерации. 362019, РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Пушкинская, 40. ИНН 1501003195. КПП 151301001, л/с 20106У05420 УФК по РСО-Алания, р/с 
03100643000000011000 Отделение - НБ Респ. Северная Осетия-Алания г. Владикавказ, БИК 
019033100, тел./факс: 8 (8672)53-03-97. e-mail: sogmа@ minzdrav.alania.gov.ru
Заказчик: _, ______ года рождения, РСО-Алания,
г. Владикавказ. ул.________________  ________. п а с п о р т ________________ , выданный
_______________________«____ »________________ _20___г'., тел._____________________ ___________

О б у ч а ю щ и й с я :_____________________________ . _____  года рождения. РСО -Алания,
г. В ладикавказ, ул._________________________ , паспорт ________________ , выданный
_______________________«____ »_________________ 20___ г., тел._________________________________

IX. П одписи Сторон
Исполнитель:
ректор ____________________

(подпись) (ФИО)

Заказчик: ___________________  ________________
(подпись) (Ф.И.О.)

О б у ч а ю щ и й с я :
(подпись) (Ф.И.О.)



6

Приложение № 2 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

28.12.2020 г. № 397/о

Приложение 2
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

15.04.2022 № 86/о

Договор
об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования -  программе

ординатуры

г. Владикавказ № ________ ____  ____________  20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства здравоохранения 
Российской Федерации (ФГБОУ ВО СОГМА М инздрава России), осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии серии ___________  № __________  от 20_____  г., №
_________, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и свидетельства о
государственной аккредитации с е р и я ____________ № ______________ регистрационный н о м ер ______ ,
вы данного___________ 20_____ г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок
действия до -  _________  20____ г.), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора
Ремизова Олега Валерьевича, действующего на основании устава, зарегистрированного 
Межрайонной ИФНС России по г. Владикавказу РСО -  Алания 29.06.2016 г. № 1021500581024, с
одной стороны, и __________  ___  . именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», и

. именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно 
именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее -  Договор) о нижеследующем:

III. Предмет договора
1 ..1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить обучение по основной профессиональной образовательной программе высшего образования
-  программе ординатуры по специальности (________________________________ ) код специальности,
наименование специальности в пределах федерального государственного образовательного стандарта 
в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными 
программами Исполнителя. Обучение осуществляется в очной форме.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения 
государственной итоговой аттестации ему выдается документ о высшем образовании и о 
квалификации -  диплом об окончании ординатуры образца, установленного федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть образовательной 
программы и (или) отчисленным из ФГБОУ ВО СОГМА М инздрава России, выдается справка об 
обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.



7

2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 
и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить О бучаю щ егося, вы полнивш его установленны е законодательством  Российской 

Ф едерации, учредительны м и докум ентам и, локальны м и норм ативны м и актам и И сполнителя условия 
приема, в качестве ординатора;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе 
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения:

2.4.5. Принимать от Заказчика и (или) Обучающегося плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые 

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и 
порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату.

2.6. В соответствии со статьей 43 ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273 -  ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» обучающийся обязуется: добросовестно осваивать образовательную 
программу, выполнять индивидуальный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 
планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 
образовательной программы; выполнять требования устава Академии, правил внутреннего 
распорядка, правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности; заботиться о сохранении и об 
укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и 
самосовершенствованию; уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Академии, 
не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; бережно относиться к 
имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

III.Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет _______________ рублей. Стоимость обучения на 20___ /20___  учебный год составляет
___________________ рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период на основании локальных и нормативных актов Исполнителя.

3.1.1. Плательщиком по настоящему Договору может быть как Заказчик, так и Обучающийся.
3.2. Оплата за первый год обучения производится единовременно за один год обучения в



8

течении 10 дней с момента заключения Договора, а в последующие годы производится два раза в год 
перед началом семестра до 01 сентября соответствующего года обучения, второй платеж 
производится не позднее 09 февраля текущего учебного года, либо единовременно за один год 
обучения перед началом семестра до 01 сентября за наличный расчет в кассу Исполнителя или в 
безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя 
(указанный в разделе VIII настоящего Договора). Комиссии и платежи, установленные банками и 
кредитными организациями за перечисление соответствующих денежных средств в стоимость 
обучения не включаются.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего 
по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в 
случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 
полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающ егося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в шестимесячный срок недостатки образовательной услуги не устранены 
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 
существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от 
условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;



5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору 

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в 
социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги 
устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения 
Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Академию до даты 
издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Академии.

7.4. Настоящий Договор составлен в ___  экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую
юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в 
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства 
здравоохранения Российской Федерации, 362019, РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Пушкинская, 40, ИНН 1501003195. КПП 151301001. л/с 20106У05420 УФК по РСО-Алания, р/с 
03100643000000011000 Отделение - НБ Респ. Северная Осетия-Алания г. Владикавказ, БИК 
019033100, тел./факс: 8 (8672)53-03-97. e-mail: sogma@ minzdrav.alania.gov.ru

Заказчик: _________ ____________________, ______ года рождения, РСО-Алания,
г. Владикавказ. ул._________________________, паспорт _______________ , выданный
_______________________« ____»_________________ 20___ г., т е л . ______________________________

О б у ч а ю щ и й с я :_____________________________ , ______ года рождения, РСО-Алания, г.
Владикавказ, ул._________________________, п а с п о р т _______________ , выданный
_______________________«____ »_________________ 20___ г., тел._________________________________

IX. П одписи Сторон
Исполнитель:
ректор ____________________

(подпись) (ФИО)

Заказчик: ____________________ _________________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

О б у ч а ю щ и й с я :
(подпись) (Ф.И.О.)

mailto:sogma@minzdrav.alania.gov.ru


10

Приложение № 3 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

28.12.2020 г. № 397/о

Договор №_____
об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования - программе 

подготовки научных и научно -  педагогических кадров в аспирантуре.

г. Владикавказ «____ » ____________  20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства здравоохранения 
Российской Федерации (ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России), осуществляющее образовательную 
деятельность на основании лицензии серии 90JI01 №  0009476 от 28.09.2016 г., № 2410, выданной 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и свидетельства о государственной 
аккредитации серия 90А01 № 0003167 регистрационный номер 3013, выданного 06.03.2019 г. 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия до -  06.03.2025 г.), 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Ремизова Олега Валерьевича, 
действующего на основании устава, зарегистрированного Межрайонной ИФНС России по г. 
Владикавказу РСО -  Алания 29.06.2016 г. №  1021500581024, с одной стороны, и
_________________________ , именуемая в дальнейшем «Заказчик», и __________________________ ,
именуемая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий 
договор (далее -  Договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить обучение по основной профессиональной образовательной программе высшего образования
-  программе подготовки научных и научно -  педагогических кадров в аспирантуре по специальности 
( ) « », в пределах федеральных государственных требований в
соответс твии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами 
Исполнителя. Обучение осуществляется в ________________форме.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет
___ (_____________ ) года.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, 
составляет___ (_____________) года.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения 
итоговой аттестации ему выдается заключение о соответствии диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 
23.08.1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», и свидетельство 
об окончании аспирантуры.

Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть образовательной 
программы и (или) отчисленным из ФГБОУ ВО СОГМА М инздрава России, выдается справка об 
обучении или о периоде обучения, по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Приложение 3
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

15.04.2022 № 86/о



Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 
и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 
приема, в качестве аспиранта;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том 
числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения:

2.4.5. Принимать от Заказчика и (или) Обучающегося плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающему ся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые 

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и 
порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату.

2.6. В соответствии со статьей 43 ФЗ от 29 декабря 2012 г. №  273 -  ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» обучающийся обязуется: добросовестно осваивать образовательную 
программу, выполнять индивидуальный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 
планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 
образовательной программы; выполнять требования устава Академии, правил внутреннего 
распорядка, правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности; заботиться о сохранении и об 
укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и 
самосовершенствованию; уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Академии, 
не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; бережно относиться к 
иму ществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Ш .Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет____________ (__________________) рублей. Стоимость обучения на 20___ /20___ учебный год
составляет_______________(_____________________ ) рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период на основании локальных и нормативных актов Исполнителя.

3.1.1. Плательщиком по настоящему Договору может быть как Заказчик, так и Обучающийся.
3.2. Оплата за первый год обучения производится единовременно за один год обучения в

течении 10 дней с момента заключения Договора, а в последующие годы производится два раза в год 
перед началом семестра до 01 сентября соответствующего года обучения, второй платеж 
производится не позднее 09 февраля текущего учебного года, либо единовременно за один год

11



12

обучения перед началом семестра до 01 сентября за наличный расчет в кассу Исполнителя или в 
безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя 
(указанный в разделе VIII настоящего Договора). Комиссии и платежи, установленные банками и 
кредитными организациями за перечисление соответствующих денежных средств в стоимость 
обучения не включаются.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе О бучаю щ егося, в том числе в случае перевода О бучаю щ егося для 

продолж ения освоения образовательной программы  в другую  организацию , осущ ествляю щ ую  
образовательную  деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего 
по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в 
случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 
полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в шестимесячный срок недостатки образовательной услуги не устранены 
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 
существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от 
условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.

VI. Срок действия Договора



13

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 
полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору 

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в 
социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги 
устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения 
Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Академию до даты 
издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Академии.

7.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую 
юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в 
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства 
здравоохранения Российской Федерации, 362019, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Пушкинская, 40, 
ИНН 1501003 195. КПП 151301001, л/с 20106У05420 УФК по РСО-Алания, р/с 03214643000000011000 
Отделение - НБ Респ. Северная Осетия-Алания г. Владикавказ, БИК 019033100, тел./факс: 8 
(8672)53-03-97, e-mail: sogma@ ininzdrav.alania.gov.ru

Заказчик:

О бучающ ийся:

IX. Подписи Сторон
Исполнитель:
ректор ___________________

(подпись) (ФИО)

Заказчик:
(подпись) (Ф.И.О.)

Обучающийся:
(подпись) (Ф.И.О.)

mailto:sogma@ininzdrav.alania.gov.ru


14

Приложение № 5 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

28.12.2020 г. № 397/о

Приложение 5
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

15.04.2022 № 86/о

ДОГОВОР
об образовании на обучение по дополнительным общ еобразовательным программам -  

дополнительным общеразвивающим программам

г. Владикавказ №______  ______________ 20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства здравоохранения 
Российской Федерации (ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России), осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии с е р и и ___________ № ___________  от _________ 20_____  г., №
_________, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и свидетельства о
государственной аккредитации с е р и я ____________ № ______________ регистрационный н о м е р ______ ,
вы данного___________ 20_____ г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок
действия до - _________ 20______г.), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора
Ремизова Олега Валерьевича, действующего на основании устава, зарегистрированного
Межрайонной ИФНС России по г. Владикавказу РСО -  Алания 29.06.2016 г. №  1021500581024, с
одной стороны, и ____________________________________ , именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», и
___________________________________ , именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее -  Договор) о нижеследующем:

1. П редм ет Д оговора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по дополнительным 

общеобразовательным программам -  дополнительным общеразвивающим программам, а Заказчик 
обязуется оплатить образовательную услугу в соответствии с учебными планами и образовательными 
программами Исполнителя. Форма обучения очная.

1.2. Срок предоставления образовательной услуги (период обучения) с «__» _________ 20____г.
по «___ » ___________ 20____г.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения
итоговой аттестации ему выдается справка об обучении по образцу, самостоятельно
устанавливаемому Исполнителем.

Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть образовательной 
программы и (или) отчисленным из ФГБОУ ВО СОГМА М инздрава России, выдается справка об 
обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

2. П р ава  С торон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом, правилами внутреннего 
распорядка Исполнителя, настоящим Договором.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получить качественную образовательную услугу по предоставлению дополнительной 

образовательной программе.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.



15

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с учебным планом и расписанием учебных занятий Исполнителя.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
«О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения.

3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 
причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.6. Принимать от Заказчика и (или) Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.2. Заказчик и (или) Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые 

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и 
порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 

соблюдением требований, предусмотренных учебным планом, в том числе индивидуальным 
Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 
иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Обучающегося составляет _______________ (___________________________________________________
________________________________________________________________________ ) рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.1.1. Плательщиком по настоящему Договору может быть как Заказчик, так и Обучающийся.
4.2. Оплата за первый год обучения производится единовременно за один год обучения в

течении 10 дней с момента заключения Договора, а в последующие годы производится два раза в год 
перед началом семестра до 01 сентября соответствующего года обучения, второй платеж 
производится не позднее 09 февраля текущего учебного года, либо единовременно за один год 
обучения перед началом семестра до 01 сентября за наличный расчет в кассу Исполнителя или в 
безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя 
(указанный в разделе VIII настоящего Договора). Комиссии и платежи, установленные банками и 
кредитными организациями за перечисление соответствующих денежных средств в стоимость 
обучения не включаются.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в



16

одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего по вине Обучающегося 

его незаконное зачисление в Академию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося:

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной 
образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 
программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема 
в Академию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Академию;

- по обстоятельствам , не зависящ им  от воли О бучаю щ егося и И сполнителя, в том числе в 
случае ликвидации И сполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 
полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при 
условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением 
обязательств по Договору .

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы ). Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в 3 месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 
Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги 
стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию образовательной услуги.

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.



17

8.3. Настоящий Договор составлен в ____экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 
представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, 362019, РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Пушкинская, 40, ИНН 1501003195, КПП 151301001, л/с 20106У05420 УФК по РСО-Алания, р/с 
03100643000000011000 Отделение - НБ Респ. Северная Осетия-Алания г. Владикавказ, БИК 
019033100, тел./факс: 8 (8672)53-03-97, e-mail: sogma@ minzdrav.alania.gov.ru

Заказчик: _, ______ года рождения, РСО-Алания,
г. Владикавказ, ул._________________________, паспорт _______________ , выданный
_______________________«_____ »_______________ 20_____ г., тел.________________________________

Обучающ ийся: ______________________________________  года рождения, РСО -А лания, г.
Владикавказ, ул._________________________, паспорт _______________ , выданный
_______________________«_____ »_______________ 20_____ г., тел.________________________________

10. Подписи Сторон

Исполнитель:
ректор ____________________

(подпись) (ФИО)

Заказчик: ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Обучающийся:
(подпись) (Ф.И.О.)"

».

mailto:sogma@minzdrav.alania.gov.ru

		2023-11-09T18:57:35+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




